HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN PHÁP CHẾ

Số:        /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Điện Biên, ngày      tháng 7  năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án xây dựng Công an phường

điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị

trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2023 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Thông báo số 102/TB-TTHĐND, ngày 08/6/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ

Mười một, HĐND tỉnh khóa XV. Ngày 10 tháng 7 năm 2023, Ban Pháp chế

HĐND tỉnh thẩm tra dự thảo nghị quyết về việc thông qua Đề án xây dựng Công

an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa

bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2023-2030; trên cơ sở Tờ trình số 2858/TTr-

UBND, ngày 07 tháng 7 năm 2023 của UBND tỉnh, ý kiến tham gia của các

thành viên Ban. Ban Pháp chế báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

         1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

Hồ sơ xây dựng Dự thảo nghị quyết của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

thực hiện đầy đủ các bước theo quy định; thời hạn gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ

sơ thẩm tra chính thức vào ngày 07/7/2023.

2. Sự cần thiết, phù hợp của dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Thực hiện các chủ trương, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về xây dựng lực lượng Công an nhân dân, Bộ tiêu chí về xây dựng

“Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”; gắn việc

thực hiện các tiêu chí Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn

minh đô thị với việc xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh; có sự

phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa lực lượng Công an với các cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể, trong đó lực lượng Công an là nòng cốt. Lực lượng công an phường

giữ mối liên hệ mật thiết, gần dân, bám sát địa bàn, giải quyết những vấn đề phát

sinh từ cơ sở; tổ chức thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về bảo đảm an

ninh, trật tự tại địa bàn quản lý,…

Nhằm cụ thể hóa kịp thời các quy định của pháp luật hiện hành và chủ

2

trương của Bộ Chính trị, của Đảng uỷ Công an Trung ương và của Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực trong sạch,

vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình

hình mới, góp phần quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an

ninh ở địa phương, cơ sở trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban

hành dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án xây dựng Công an phường điển hình,

kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai

đoạn 2023-2030 thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại điểm b,

khoản 1, Điều 19 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Qua rà soát, đánh giá cho thấy, Công an các phường trên địa bàn tỉnh

có 02 phường đạt 18/22 tiêu chí; 02 phường đạt 17/22 tiêu chí; 02 phường đạt

16/22 tiêu chí; 03 phường đạt 15/22 tiêu chí về xây dựng “Công an phường

điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị”. Với mục tiêu, đến năm

2030, tỉnh Điện Biên hoàn thành việc xây dựng Công an phường điển hình,

kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị

quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị, chủ trương của Đảng ủy

Công an Trung ương, Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng

Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị trên địa bàn

tỉnh Điện Biên. Việc xây dựng và trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thông

qua Đề án xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và

văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2023-2030 là cần thiết và

phù hợp với tình hình thực tiễn của tỉnh..

- Việc Ban hành Nghị quyết đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy đồng ý chủ

trương tại Thông báo số 822-TB/TU ngày 06 tháng 7 năm 2023 về chủ trương để

UBND tỉnh trình HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 một số nội dung tại

kỳ họp thứ Mười một.

4. Nội dung và thể thức của dự thảo nghị quyết

4.1. Về thể thức

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng cơ bản đảm bảo các yêu cầu về thể

thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ.

4.2. Nội dung

Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị

cần phải đáp ứng các tiêu chí theo Quyết định số 5764/QĐ-BCA-V05 ngày

13/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an, gồm: Xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống

chính trị phường; Xây dựng lực lượng Công an phường; Đảm bảo cơ sở vật

chất, kinh phí, trang thiết bị, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ; Công tác quản

lý Nhà nước về an ninh, trật tự trên địa bàn phường; Công tác phòng, chống tội

phạm; Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và văn

minh đô thị; Công tác cải cách thủ tục hành chính; với mục tiêu đến năm 2030,

3

tỉnh Điện Biên hoàn thành việc xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu

về ANTT và văn minh đô thị.

Ban Pháp chế thống nhất với việc ban hành Nghị quyết thông qua Đề án

xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh

đô thị trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2023-2030 như đề nghị của Ủy ban

nhân dân tỉnh.

4.3. Ý kiến của Ban

4.3.1. Đối với Dự thảo nghị quyết, đề nghị: (1) sửa các căn cứ ban hành

nghị quyết theo quy định tại Điều 9, Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ; (2) Không nêu các căn cứ Chính trị trong Dự thảo

Nghị quyết; (3) sửa khổ cuối phần căn cứ, đảm bảo thống nhất đối với Nghị

quyết cá biệt của HĐND tỉnh; (4) sửa nội dung của Điều 1; (5) sửa nội dung

khoản 1, Điều 2.

4.3.2. Đối với Đề án ban hành kèm theo dự thảo Nghị quyết, đề nghị:

(1) sửa tên cơ quan ban hành Đề án kèm theo Nghị quyết; (2) sửa Chú thích

dưới tên của Đề án; (3) Xác định và tách riêng căn cứ Chính trị và căn cứ Pháp

lý; (4) lược bỏ mục 1. Nội dung của Đề án, tránh dài dòng, trùng lặp; (5) Bố cục

lại phần IV. Kinh phí thực hiện; (6) giải trình, làm rõ Cơ sở đảm bảo kinh phí

trang cấp các loại phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ, thiết bị kỹ thuật nghiệp

vụ theo quy định của pháp luật và ngành Công an và chi đầu tư cơ sở vật chất trụ

sở làm việc cho Công an phường của Bộ công an; Cơ sở dự chi nguồn kinh phí

hàng năm của địa phương để thực hiện Đề án; (7) rà soát, xác định nhiệm vụ cụ thể

hơn; bổ sung nhiệm vụ đối với một số cơ quan, đơn vị liên quan nhằm thực hiện

hiệu quả Đề án.

5. Những nội dung thống nhất và ý kiến khác nhau

Trên cơ sở giải trình của UBND tỉnh tại phiên họp thẩm tra ngày 10/7/2023

của Ban, UBND tỉnh đã tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung nội dung dự thảo Nghị quyết

trình kỳ họp, Ban Pháp chế nhất trí với Dự thảo Nghị quyết và Đề án ban hành kèm

theo dự thảo Nghị quyết đã được tiếp thu, chỉnh sửa.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra dự thảo nghị quyết thông qua Đề án xây

dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị

trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2023-2030, Ban Pháp chế HĐND tỉnh

kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

-Thường trực UB MTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH, Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐ VP Đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND, TT-DN;

- Lưu: VT, CV PC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Lò Thị Bích

4

		bichlt.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T20:21:14+0700

		2023-07-11T20:26:56+0700

		2023-07-11T20:27:16+0700

		hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-07-11T20:28:10+0700